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RISPOSTE AI QUESITI  
 

Oggetto: Procedura ristretta DAC.0103.2023 per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e dell’esecuzione di lavori per la manutenzione straordinaria delle 
opere civili della sede ferroviaria e relative pertinenze di Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni Operative Infrastrutture Territoriali 
(rientranti nella categoria di specializzazione SQ0011 – LOC001). 
 
 
QUESITO N. 1 
In riferimento alla gara in oggetto, con la presente desidereremmo sapere se un’Impresa 
che decidesse di indicare un Raggruppamento Temporaneo di Progettisti per un lotto 
deve indicare lo stesso Raggruppamento Temporaneo di Progettisti anche negli altri lotti 
in cui ha intenzione di partecipare. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 1 
È possibile indicare progettisti diversi in lotti diversi, fermo restando quanto previsto 
nella rettifica della Lettera d’invito. 
 
 
QUESITO N. 2 
In riferimento alla gara in oggetto, con la presente desidereremmo sapere se un 
Progettista facente parte di un Raggruppamento Temporaneo di Progettisti indicato da 
un’Impresa in un lotto possa essere indicato come Progettista in altro lotto da un’altra 
Impresa. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 2 
Si conferma, purché lo stesso progettista non venga indicato da diversi Operatori 
Economici all’interno dello stesso lotto. Al riguardo si rimanda alla rettifica della Lettera 
d’invito. 
 
 
QUESITO N. 3 
In riferimento alla gara in oggetto, con la presente desidereremmo sapere se un 
Progettista facente parte di un Raggruppamento Temporaneo di Progettisti indicato da 
un’Impresa in un lotto possa far parte di un Raggruppamento Temporaneo di Progettisti 
indicato in altro lotto da un’altra Impresa. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 3 
Vedasi risposta al quesito n. 2. 

Direzione Acquisti 

 



 

 

QUESITO N. 4 
Si chiede conferma, che uno stesso progettista possa essere indicato da imprese diverse, 
su lotti differenti. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 4 
Vedasi risposta al quesito n. 2. 
 
 
QUESITO N. 5 
Si chiede conferma della possibilità di poter indicare il medesimo progettista di un altro 
concorrente ma per lotti differenti. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 5 
Vedasi risposta al quesito n. 2. 
 
 
QUESITO N. 6 
Si chiede se il divieto per i progettisti di essere indicato da due o più progettisti si 
riferisca allo stesso lotto. 
In altri termini si chiede conferma che un dato progettista possa partecipare ad un lotto 
con una impresa e partecipare ad un altro lotto con un’altra impresa. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 6 
Vedasi risposta al quesito n. 2. 
 
 
QUESITO N. 7 
Si chiede se una impresa che abbia conseguito un incremento di classifica (aumento di 
categoria LOC001) dopo la data di pubblicazione della lettera di invito, ma prima della 
scadenza di presentazione delle offerte, possa presentare offerta in base alla nuova 
categoria conseguita. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 7 
Si rinvia a quanto riportato nel parag. 2 della Lettera di Invito “Condizioni di 
partecipazione e requisiti” e alle GENERALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 
GARE D’APPALTO DA SISTEMA DI QUALIFICAZIONE. 
 
 
QUESITO N. 8 
Segnaliamo che sul Lotto 28 RM_NODO la somma degli importi risulta essere € 
26.635.359,00 e non € 26.555.359,00. Inoltre, sullo stesso lotto la sommatoria degli 
importi delle singole categorie di progettazione risulta di 1 euro in più rispetto 



 

 

all'importo indicato nella griglia (progettazione esecutiva). Lo stesso anche per i lotti 
4,9,11,13,34. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 8 
Alla voce “lavori soggetti a ribasso” della tabella riepilogativa del lotto 28 è presente un 
refuso: l’importo corretto di tale voce è di € 25.119.366. Al riguardo si rimanda alla 
rettifica della lettera d’invito. 
Si precisa inoltre che negli importi indicati in tutti i lotti possono essere presenti degli 
arrotondamenti di pochi euro da considerare irrilevanti. 
 
 
QUESITO N. 9 
Premesso che la gara di che trattasi ha ad oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria delle opere civili della sede ferroviaria. 
Rilevato che nel bando di gara del 2020, per la medesima procedura, RFI chiedeva alle 
imprese partecipanti di fare una proposta tecnica in cui erano presenti diversi mezzi e 
attrezzature specifici, tra cui il possesso di un “By-Bridge” ferroviario, considerato 
requisito premiale. 
Considerato che: 
• il “By-Bridge” viene utilizzato su richiesta di parecchie DOIT per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi, le stesse infatti, richiedono alle imprese appaltatrici il noleggio del 
“By-Bridge” per procedere alle visite indispensabili alla verifica dei requisiti di sicurezza 
delle opere d’arte; 
• gli operatori economici invitati a partecipare alle suddette procedure hanno investito al 
fine di eseguire al meglio le richieste di Codesta stazione appaltante; 
• tale attrezzatura è strettamente ferroviaria e non trova alcun impego nell’esecuzione di 
altre tipologie di lavori; 
si chiede che, anche nella gara in esame, il medesimo mezzo “By-Bridge” possa essere 
indicato in sede di offerta tecnica, essere riconosciuto quale elemento premiale per le 
imprese che lo posseggono e che lo stesso sia inserito come necessario per la qualifica 
LOC-001. 
In caso contrario, si chiede che il bando venga modificato e che venga, pertanto, inserita 
apposita clausola finalizzata a premiare le imprese in possesso del mezzo in questione, 
data la rilevanza che il medesimo ha per la buona esecuzione delle opere oggetto di 
appalto. 
 
RISPOSTA AL QUESITO N. 9 
Si conferma quanto previsto dalla documentazione di gara. 
 
 
 



 

 

 
AVVISO DI RETTIFICA 

 
RFI informa che si è provveduto alla rettifica della lettera d’invito ed alla rettifica e 
sostituzione dell’allegato 4 al disciplinare di gara. 
Pertanto, si è provveduto ad inibire sul Portale Acquisti il download del documento 
“Allegato 4 - Contenuto off. tec. e crit. di val. off. tec.” ed a rendere disponibile il nuovo 
documento “Allegato 4 - Contenuto off. tec. e crit. di val. off. tec. ed eco.REV.1” che 
annulla e sostituisce quello precedentemente pubblicato. 
 
 
 

      Il Responsabile del procedimento                                                     
 per la fase di affidamento 
      Alessio Sammartino 


		2023-07-24T14:21:56+0200
	Alessio Sammartino




